
 DIÁRIO OFICIAL
   ESTÂNCIA CLIMÁTICA E TURÍSTICA DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO

Conforme Lei Municipal nº 3.366, de 16 de novembro de 2017
                   

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santa rita do passa quatro

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

A Estância Climátia e Turística de Santa Rita do Passa Quatro garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santa rita do passa quatro

EXPEDIENTE

O Diário Oficial da Estância Climática e Turística de 
Santa Rita do Passa Quatro, veiculado exclusivamente 
na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santa Rita 
do Passa Quatro poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
santaritadopassaquatro.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santa rita do 
passa quatro
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa Quatro
CNPJ 45.749.819/0001-94
Rua Vitor Meirelles, 89
Telefone: (19) 3582-9000
Site: www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br
Diário:www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santa rita do 
passa quatro

Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro
CNPJ 50.719.681/0001-10
Rua José Rodrigues Palhares, 117
Telefone: (19) 3582-2441
Site: www.camarasantarita.sp.gov.br

Instituto de Previdências dos Servidores Municipais 
de Santa Rita do Passa Quatro 
CNPJ 07.182.887/0001-25

 

Quarta-feira, 08 de setembro de 2021 Página 1 de 4Ano IV | Edição nº 459

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2



Estância Climática e Turística de Santa Rita do Passa Quatro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
   ESTÂNCIA CLIMÁTICA E TURÍSTICA DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO

Conforme Lei Municipal nº 3.366, de 16 de novembro de 2017
                   

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santa rita do passa quatro

Quarta-feira, 08 de setembro de 2021 Página 2 de 4Ano IV | Edição nº 459

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.096, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
SUSPENSÃO DOS PRAZOS DE 
VALIDADE DE CONCURSOS 
PÚBLICOS HOMOLOGADOS NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTA 
RITA DO PASSA QUATRO, NOS 
TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 
173/2020.

MARCELO SIMÃO, Prefeito Municipal da Estância 
Climática de Santa Rita do Passa Quatro, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,

CONSIDERANDO a Portaria Municipal nº. 444/2019, 
que prorrogou o concurso público nº. 001/2017.

CONSIDERANDO que as homologações de referidos 
concursos se deram em data anterior a publicação do 
Decreto Legislativo n. 6, de 20 de março de 2020, o qual 
reconheceu, para os fins do art. 65 da Lei Complementar 
nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública em todo território nacional até 31 de 
dezembro de 2020;

CONSIDERANDO a vigência do art. 10 da Lei 
Complementar 173, de 27 de maio de 2020: “Ficam 
suspensos os prazos de validade dos concursos públicos 
já homologados na data da publicação do Decreto 
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em todo o 
território nacional, até o término da vigência do estado de 
calamidade pública estabelecido pela União”.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 
3.044/2021, que declarou estado de calamidade pública 
no Município de Santa Rita do Passa Quatro, tendo em 
vista a declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), decorrente da Infecção 
Humana pelo Novo Coronavírus, reconhecido pela 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo;

DECRETA:

Art. 1º - Fica recepcionado o art. 10 da Lei Complementar 
173/2020 e suspensos os prazos de validade do Concurso 
Público nº. 001/2017, para preenchimento dos cargos 
públicos de Auxiliar de Creche, Enfermeiro, Farmacêutico, 
Fiscal e Oficial Administrativo, homologado em 01 de 
setembro de 2017, até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, cumpra-se e dê-se ampla publicidade ao 
presente.

Santa Rita do Passa Quatro, 30 de agosto de 2021.

MARCELO SIMÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nesta Prefeitura Municipal, aos 30 de agosto 
de 2021.

ROGÉRIA DE SOUZA BORRER

CHEFE DE GABINETE

DECRETO Nº 3.098, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
ALTERA O ART. 2º. DO DECRETO 
Nº 3.084, DE 30 DE JULHO 
DE 2021, QUE ATUALIZA AS 
DISPOSIÇÕES RELATIVAS AS 
ATIVIDADES ECONÔMICAS NO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO 
PASSA QUATRO, SEGUNDO OS 
CRITÉRIOS ESTABELECIDOS 
NOS PROTOCOLOS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

MARCELO SIMÃO, Prefeito Municipal da Estância 
Climática de Santa Rita do Passa Quatro, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,

CONSIDERANDO o Plano São Paulo, conforme 
disposto no portal:  https://www.saopaulo.sp.gov.br/
planosp/, bem como nas mídias digitais do Governo do 
Estado de São Paulo.

CONSIDERANDO os índices de contaminação e 
circulação do vírus da COVID-19 no município de Santa 
Rita do Passa Quatro, bem como a capacidade de 



Estância Climática e Turística de Santa Rita do Passa Quatro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
   ESTÂNCIA CLIMÁTICA E TURÍSTICA DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO

Conforme Lei Municipal nº 3.366, de 16 de novembro de 2017
                   

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santa rita do passa quatro

Quarta-feira, 08 de setembro de 2021 Página 3 de 4Ano IV | Edição nº 459

resposta de nossa região em oferecer o serviço de Saúde;

DECRETA:

Art. 1º. Fica prorrogado o prazo estabelecido no 
art. 2º., do Decreto nº. 3.084/2021 e suas alterações, 
que estabelece as medidas relativas as atividades 
econômicas, segundo os critérios estabelecidos nos 
protocolos do Estado de São Paulo, passando o art. 2º., a 
vigorar com a seguinte redação:

“....................................................................................
.......................................................

Art. 2º. Durante o período de 01 de agosto a 10 de 
setembro de 2021, fica permitido o funcionamento 
presencial aos estabelecimentos pertencentes às 
atividades essenciais, conforme disposto pelo Governo 
do Estado de São Paulo (Decreto nº. 64.881/20), bem 
como o disposto na Lei Municipal nº. 3.625/2021, para as 
atividades essenciais de atividade física.

......................................................................................
.....................................................”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e dê-se ampla publicidade ao 
presente.

Santa Rita do Passa Quatro, 01 de setembro de 2021.

MARCELO SIMÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nesta Prefeitura Municipal, aos 01 de 
setembro de 2021.

ROGÉRIA DE SOUZA BORRER

CHEFE DE GABINETE

DECRETO Nº. 3.099, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO 
DO PASSAPORTE DA VACINA 
E ESTABELECE A SUA 
EXIGÊNCIA PARA ACESSO A 
ESTABELECIMENTOS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARCELO SIMÃO, Prefeito do Município de Santa 
Rita do Passa Quatro, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

CONSIDERANDO a retomada segura prevista pelo 
Governo do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 3.084, 
de 30 de julho de 2021 e suas alterações, que atualiza 
as disposições relativas as atividades econômicas no 
município de Santa Rita do Passa Quatro.

CONSIDERANDO a possibilidade de realização de 
feiras, convenções, congressos e outros eventos, dentro 
dos horários e medidas sanitárias estipuladas nos atos 
normativos;

CONSIDERANDO o avanço da vacinação contra 
Covid-19, com grande participação da população do 
Município de Santa Rita do Passa Quatro.

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituído o Passaporte da Vacina, 
que será comprovado pelo registro físico, mediante 
apresentação do comprovante de vacinação, ou de forma 
digital disponível nas plataformas VaciVida e ConectSUS.

Art. 2º - Os estabelecimentos e serviços pertencentes 
ao setor de eventos, tais como shows, feiras, congressos 
e jogos, independentemente do número de público, 
deverão, a partir do dia 03 de setembro de 2021, solicitar 
ao público, para acesso ao local do evento, comprovante 
de vacinação do cidadão contra COVID-19, que deverá 
ser validado pelos meios relacionados no artigo 1º deste 
decreto.

Parágrafo Único - Para os fins do disposto no “caput” 
deste artigo, será exigida, no mínimo, a comprovação da 
primeira dose da vacina.

Art. 3º - Fica recomendado a todos os estabelecimentos 
no Município de Santa Rita do Passa Quatro que solicitem, 



Estância Climática e Turística de Santa Rita do Passa Quatro – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
   ESTÂNCIA CLIMÁTICA E TURÍSTICA DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO

Conforme Lei Municipal nº 3.366, de 16 de novembro de 2017
                   

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santa rita do passa quatro

Quarta-feira, 08 de setembro de 2021 Página 4 de 4Ano IV | Edição nº 459

para acesso das pessoas às suas dependências, 
comprovante de vacinação contra COVID-19, nos termos 
do artigo 2º deste decreto.

Art. 4º - Os estabelecimentos que não respeitarem as 
regras e restrições previstas neste decreto e os demais 
protocolos estabelecidos ficarão sujeitos às penalidades 
cabíveis.

Art. 5º - O Departamento Municipal da Saúde manterá 
o monitoramento da evolução da pandemia da COVID-19 
no Município de São Paulo por meio de análises 
epidemiológicas, podendo elaborar novas recomendações 
a qualquer tempo, considerando as diretrizes emanadas 
pelas demais autoridades de saúde.

Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, cumpra-se e dê-se ampla publicidade ao 
presente.

Santa Rita do Passa Quatro, 01 de setembro de 2021.

MARCELO SIMÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nesta Prefeitura Municipal, aos 01 de 
setembro de 2021.

ROGÉRIA DE SOUZA BORRER

CHEFE DE GABINETE


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos

		2021-09-08T16:49:37-0300
	Publicação Oficial do Município




